
cs
v:

 B
O

A2
01

81
11

50
18

15/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 221

37934

RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y 
Participación, por la que se hace efectiva la autorización provisional para impartir se-
gunda lengua extranjera en 5.º y 6.º de Educación Primaria a partir del curso 2018-2019 
en centros docentes de Educación Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Por Orden de 17 de junio de 2010, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, (“Bo-
letín Oficial de Aragón”, número 122, de 23 de junio de 2010), se reguló el procedimiento de 
autorización para impartir Segunda lengua extranjera en Centros docentes de Educación In-
fantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Por Resolución de 12 de abril de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y 
Participación, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 84, de 3 de mayo de 2018), se convocó a 
los centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar dicha autorización 
en el curso 2018/2019.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 4 de la citada Orden de 17 de junio de 2010, de 
la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, la Inspección Educativa estudió la viabilidad 
de las solicitudes presentadas, emitiendo informe sobre las mismas. A la vista del informe, los 
Directores de los correspondientes Servicios Provinciales elevaron a la Dirección General de 
Innovación, Equidad y Participación su propuesta de autorización.

Analizadas las propuestas, la Dirección General de Innovación, Equidad y Participación 
dictó Resolución de 27 de julio de 2018, por la que se autorizaba de forma provisional a los 
Centros docentes de Educación Infantil y Primaria que se señalaban para impartir a partir del 
curso 2018-2019 segunda lengua extranjera en 5.º y 6.º de primaria.

Según dispone el artículo segundo de la Resolución de 27 de julio de 2018, estas autori-
zaciones sólo serán efectivas si los centros acreditaban ante el Servicio Provincial de Educa-
ción, Cultura y Deporte correspondiente, antes del 10 de septiembre de 2018, que disponían 
de profesorado suficiente y con la titulación académica adecuada para el desarrollo de estas 
enseñanzas, así como que habían subsanado los aspectos no concordantes con los requi-
sitos establecidos en la Orden de 17 de junio de 2010, de la Consejera de Educación, Cultura 
y Deporte, reguladora del programa.

Transcurrido el plazo que se menciona en el apartado anterior, recibidas las propuestas de 
los Directores de los tres Servicios Provinciales de Educación, Cultura y Deporte y, de confor-
midad con lo establecido en la Orden de 17 de junio de 2010, de la Consejera de Educación, 
Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Hacer efectiva la autorización para impartir segunda lengua extranjera en 5.º y 
6.º de Educación Infantil y Primaria, a partir del curso 2018-2019, a los Centros docentes de 
la Comunidad Autónoma de Aragón que se relacionan en el anexo a esta resolución.

Segundo.— Ordenar la publicación de esta resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, así 
como en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte www.educaragon.
org.

Tercero.— Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso de alzada ante la consejera de Educación, Cultura y Deporte, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin 
perjuicio de cualquier otro que pudiera interponer.

Zaragoza, 23 de octubre de 2018.

El Director General de Innovación, 
Equidad y Participación,

ANTONIO MARTÍNEZ RAMOS

http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org


cs
v:

 B
O

A2
01

81
11

50
18

15/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 221

37935

 
 
 
 

 
ANEXO 

 
Centros docentes a los que se autoriza para impartir segunda lengua extranjera 

en 5º y 6º de Educación Primaria a partir del curso 2018-2019 

 
 

PROVINCIA LOCALIDAD LENGUA CENTRO 

HUESCA BINACED Francés CRA EL TRÉBOL 

TERUEL HIJAR Francés CEIP LUIS TURÓN 

TERUEL MONREAL DEL CAMPO Francés CEIP NUESTRA SEÑORA DEL PILAR 

ZARAGOZA CARIÑENA Francés CEIP SANTO CRISTO DE SANTIAGO 

ZARAGOZA ÉPILA Francés CEIP GASPAR REMIRO 

ZARAGOZA ZARAGOZA Francés CEIP ANA MAYAYO 

ZARAGOZA ZARAGOZA Francés CEIP SAN JORGE 

ZARAGOZA ZARAGOZA Francés CEIPS SAN AGUSTÍN 

ZARAGOZA ZARAGOZA Alemán CEIPS COLEGIO DEL SALVADOR 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1792/2018, de 23 de octubre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de varios Departamentos y Organismos Autónomos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN HAP/1793/2018, de 24 de octubre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1794/2018, de 23 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 20
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 20
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiembre de 20
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, pa
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, pa
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, pa
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, pa



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1795/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Torrente de Cinca en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1796/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración empresarial suscrito entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Fundación Instituto de Investigación Sanitaria de Aragón en actividades d
	ORDEN PRE/1797/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Federación Aragonesa de Solidaridad, en el marco de la Estrategia aragonesa de Educación, para el Desarroll
	ORDEN PRE/1798/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Bielsa para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades dialect
	ORDEN PRE/1799/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Hecho para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades dialecta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1800/2018, de 18 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria efectuada a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2018/2019.
	ORDEN ECD/1801/2018, de 19 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes privados concertados a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2018/2019.
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se hace efectiva la autorización provisional para impartir segunda lengua extranjera en 5.º y 6.º de Educación Primaria a partir del curso 2018-20

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1802/2018, de 26 de octubre, por la que se establece la prórroga de tres becas de formación en el Instituto Geográfico de Aragón. 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1803/2018, de 31 de octubre, por la que se determina el procedimiento y se abre el plazo para la solicitud de servicios de asesoramiento agrario para los titulares de explotaciones agrarias y forestales y de PYMES de las zonas rurales, en el mar
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “FV Solaria Poleñino I”, de 30MW, en los tér
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque fotovoltaico “Montesol”, en el término municipal de Cañada Vellida (Teruel), promovido por P
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de marzo de 2013, en la que se renovó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de producción exi
	RESOLUCIÓN de 18 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cerdos de cebo h
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 14 de septiembre de 2018.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación-adaptación del Plan Pa
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2008.09035, en la vía pecuaria “Paso del Carrascal o del Corral d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2009.00067, en la vía pecuaria “Cañada Real de Samper”, de titula
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2009.00627, en la vía pecuaria “Cordel del Paso del Cabezón”, de t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en los expedientes INAGA 500101.56.2008.09801 e INAGA 500101.56.2010.02260, en las vías pecuarias 

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2018, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se anuncia a las Entidades locales aragonesas la apertura del plazo de audiencia con relación al Anteproyecto del Informe de fiscalización (o Informe provis

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento de investigación en relación con Camino de los Ojicos (expte. 912346/17).

	COLEGIO PROFESIONAL DE INGENIEROS TÉCNICOS EN INFORMÁTICA DE ARAGÓN
	ANUNCIO del Colegio Profesional de Ingenieros Técnicos en Informática de Aragón, relativo a convocatoria de Asamblea Constituyente.




